## CHAPITRE XI

1. De combien de manières, en tout ce temps, vous m'avez fait goûter votre présence salutaire! de quelle immense bénédiction de douceur <sup>a</sup> vous avez sans cesse prévenu ma petitesse, spécialement pendant les trois premières années, et plus spécialement encore lorsque m'était donné de recevoir votre Corps et votre Sang sacrés! Comme jamais je ne pourrai le dire une fois pour mille <sup>b</sup>, j'en commets le soin à cette éternelle, immense et immuable gratitude par laquelle, ô resplendissante et toute calme Trinité, vous recevez de vous, par vous et en vous, pleinement ce qui vous est dû et, y participant, infime grain de poussière grâce à celui qui siège près de vous tout en ayant ma nature <sup>c</sup>, je vous offre toutes les actions de grâces que vous avez rendues possibles par lui, dans le Saint-Esprit, pour tous vos bienfaits <sup>d</sup>, parmi lesquels compte spécialement cette circonstance où vous avez si clairement fait comprendre à ma folie à quel point je corrompais la pureté de vos dons.  
 2. Car, une fois, pendant que j'assistais à une messe où je devais communier et que je sentais que vous aviez cette

1. Malgré les éditeurs qui, suivant l'exemple de Lanspergius, ont usé des deux points, avec ou sans guillemets, la référence n'est pas donnée en style direct. Elle ne correspond donc pas à un texte scripturaire précis. La pensée a pu être suggérée à la sainte par le contexte de *Lc* 10, 41, familier aux contemplatifs, ou par celui de *Mc* 6, 31.

usus es ad meam instructionem, ut scilicet ad instar sitientis, refectionem potus a me expeteres<sup>a</sup>. Quod cum ego mihi  
 5 deesse querularer nec usquam vel guttulam extrahere possem finaliter probassem, videbatur mihi quasi manibus tuis calix aureus porrigi; quem cum accepissem, subito ex suavissima liquefactione cordis mei erumpebat impetus ferventium lacrymarum. Inter quae ad sinistram manum meam astitit  
 10 quidam despicibilis, clam imponens manui meae quoddam venenatum et amarum, et ut illo injecto merum calicis inficerem compulit latenter sed vehementer; et mox tam ingens motus vanae gloriae secutus est, ut liquido daretur intelligi qua fraude hostis antiquus donis tuis invidendo  
 15 nobis adversatur.

3. Sed gratias fidelitati tuae, Deus, gratias protectioni tuae, vera, una divinitas, una et trina veritas, trina et una deitas, quae non permittit nos tentari supra id quod possumus; quia quandoque ad exercitationem nostri profectus hosti  
 5 concedis tentandi potestatem, si nos videris fidenter tuo adjutorio innitentes, tu litem contra nos propositam tuam facis, in tantum ut ex copiosissima liberalitate, tibi servans pugnam, nobis tribuas victoriam, si tamen voluntatis sensu tibi inhaereamus, et hoc praecipue in donis tuis, ad augmentum meriti, gratia tua nobis conservat quod liberum arbitrium, sicut hosti nullatenus permittis, ita et tu ipse nullo modo velis auferre nobis.